aula | celi quos uario titulauit nomine quedam | Musa poetarum ueri sub ymagine ludens ».

Tauri scilicet illius qui tulit Europam supra mare qui stellificatus fuit. Vel secundum alios de tauro illo dicit quem domuit et deuicit Hercules qui deificatus fuit.

Taurus dicitur esse pars celi quia sicut taurus est animal inter animalia forcius, ita cum sol est in eo forcior est. Et ideo tauros iubet Virgilius terram arare dicens : « Ergo age <terre> | pingue solum primis a mensibus anni | fortes inuertant tauri⁶⁴ ».

81. HEMONIOS id est per Sagitarium quoddam signum ; LEONIS illius signi.

Hemonios : per Sagitarium ; designatur quando Sol est in eo radios eius esse penetrabiles⁶⁵. Et est opositus Geminis, unde Bernardus : « In Geminos Helene lucencia sidera fratres | tenditur Hemonii nota Sagitta senis ».

Hemoniosque arcus : Chiron cum arcu suo translatus est in celum et ipse factus signum dictus est Sagitarius ; fuit autem de Hemonia.

<*Leonis*> respicit ad naturam animalis, uel ad proprietatem solis qui tunc est uiolentus propter nimium calorem. Ideo dicit *uiolenti*.

Leonis Nemej quem deuicit Hercules et translatus fuit in celum, factus principale signum.

Leo siquidem uiolentum est animal in quo dum sol est sentimus eius uiolenciam et est opositus Aquario, unde Bernardus : « Obiacet Herculeo deferuentique Leoni | urceolus putei continuantis aquas⁶⁶ ».

82. CIRCUTV ab anteriori parte uersus Virginem.

seuaque : seua dicit quia dum sol est in illa celi parte tunc grauius urit nos eius calor⁶⁷ et appellatur Scorpio quia huiusmodi animal perdacis est nature et est opositus Tauro, unde Bernardus : « Opositum Taurum diris aspectibus urit | Scorpio ».

[f. 13r]

64 pars celi] S W, signum in celo V² in ras. ◊ et ideo... tauri] S W, in ras. V.

65 penetrabiles] V² S, penetrabiliores W, quod in V ante corr. dub.

66 urceolus] S W, urceolis V. ◊ putei] *correximus ex fonte*, parum V W, pueri (?) parum S. ◊ continuantis] V W, continuatis S.

67 eius calor] V, om. S.

trouvent inscrites différentes étoiles qu'une Muse de la poésie a désignées par différents noms en jouant avec des images tirées de la vérité ».

du Taureau à savoir celui qui emporta Europe au-dessus de la mer et qui fut transformé en étoile. Ou bien, selon d'autres, il s'agit du Taureau qu'Hercule dompta et vainquit et qui fut déifié.

On dit que le Taureau est une constellation du ciel parce que, tout comme le taureau est un animal très fort parmi les animaux, de même quand le soleil est dans le signe du Taureau, il est plus fort. Et c'est pourquoi Virgile fait labourer la terre par les taureaux quand il dit : « Que dès les premiers mois de l'année de forts taureaux retournent le sol fertile ! ».

81. HÉMONIENS c'est-à-dire par le Sagittaire, un signe du zodiaque ; DU LION de ce signe.

hémoniens par le Sagittaire ; on signale que quand le Soleil est dans ce signe ses rayons sont perçants. Et il se trouve en face des Jumeaux, d'où Bernard : « Vers les frères Jumeaux d'Hélène, les astres lumineux, | est tendue la flèche célèbre du vieil Hémonien ».

les arcs hémoniens : Chiron fut transporté au ciel avec son arc et transformé en un signe du zodiaque appelé Sagittaire ; il était originaire d'Hémonie.

«*du Lion*» se réfère à la nature de l'animal, ou à la propriété du soleil qui est violent à ce moment-là à cause d'une chaleur excessive. C'est pourquoi il dit *violent*...

du Lion de Némée, qu'Hercule vainquit et qui fut transporté au ciel et transformé en l'un des principaux signes du zodiaque.

Le lion est certes un animal violent, dont nous ressentons la violence quand le soleil se trouve dans ce signe ; et il se situe en face du Verseau, d'où Bernard : « Il est opposé à Hercule et au Lion qui s'attédie, cruchon d'un puits aux eaux inépuisables ».

82. UNE COURBE du devant (du Scorpion) vers la Vierge.

et cruels : il dit cruels, parce que quand le Soleil est dans cette partie du ciel, alors sa chaleur nous brûle plus fort et elle est appelée Scorpion parce que ce genre d'animal est d'une nature nuisible et il est opposé au Taureau, d'où Bernard : « en face du Taureau brûle le Scorpion horrible à regarder ».

[f. 13r]

83. ALITER alio modo ; CVRVANTEM quia a posteriori parte.

curuantem aliter : iterum respicit ad naturam animalis retrogradi uel ad proprietatem signi. Retrogradum dicitur signum propter solis retrogradacionem que est in estiuo solsticio.

Cancrum : estuantis est nature Cancer, quem dum sol occupat estum nobis operatur, et est oppositus Capricorno, unde Bernardus : « Estuat ambustus Cancer contraque madescit | altera solsticii linea Capra Iouis ». Ista quinque signa posuit Ouidius non sine ratione, quia huiusmodi animalia minacioris sunt nature quam cetera per que denotantur. Intencio actoris est per patrem filium a proposito dehortari quod melius facit per huiusmodi minatoria quod posse fieri ab Aristotele in *Alexandreide* scribitur contestari dicens : « Nam dum castra metus calcat, dum languida terror | agmina prosternit, dum corda manusque uacillant, | si grauis hortatu preceptor inebriet aures, | se timor absentat⁶⁸ ».

Cancer et Scorpius duo sunt signa : Cancer ita disponitur quod implicat se infra suam regionem, Scorpius uero explicat sua brachia ultra⁶⁹ suam regionem. Et hoc est quia ex brachiis Cancrī et pedibus Scorpionis efficitur quoddam signum quod uocatur Libra. Vel sic et melius : dicit *aliter curuantem brachia Cancrum* quia ab anteriori parte curuat Scorpius brachia sua et extendit ea ultra regionem suam ita quod ex illis primis pedibus uel brachiis et pedibus Virginis fit quoddam signum quod uocatur Libra. Cancer uero a posteriori parte sua brachia curuatur et hoc est euidens quoniam animal est retrogradum. Et hoc est *aliter*.